

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao
trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 15/6/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1905/KH-UBND, ngày 11/7/2023 của UBND thành phố Lai Châu về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; 20 năm thành lập Đảng bộ (26/10/2004-26/10/2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu nay là thành phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024;

Căn cứ Quyết định số 1545/QĐ-UBND, ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc thành phố Lai Châu qua 20 năm xây dựng và phát triển; đồng thời biểu dương những thành tựu của thành phố Lai Châu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc; quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của thành phố theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chương trình, Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và đồng bào các dân tộc trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp, tài nguyên thiên nhiên, dịch vụ để phát triển du lịch. Giới thiệu quảng bá các giá trị văn hóa đặc trưng và các loại hình du lịch cộng đồng, thể thao, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng để thu hút các doanh nghiệp nghiên cứu, tìm hiểu và đầu tư tại thành phố Lai Châu

- Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm; thật sự trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, gắn các hoạt động kỷ

niệm với công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, các chương trình trọng tâm phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH: *(Có biểu chi tiết kèm theo).*

III. KINH PHÍ

1. Được giao tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND, ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 cho sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường.

2. Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác *(nếu có)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác xây dựng các văn bản chỉ đạo, tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch được giao.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, du lịch trên địa bàn thành phố đảm bảo về chất lượng và thời gian tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền các hoạt động.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ tổ chức các hoạt động, các công việc đột xuất, phát sinh của các đơn vị trong quá trình triển khai, báo cáo Thường trực UBND thành phố thường kỳ hằng tháng hoặc đột xuất để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Chủ trì tham mưu, tổ chức các hoạt động: tuyên truyền, văn hóa, thể thao đảm bảo theo Kế hoạch.

- Tham mưu Điều lệ, thể lệ, quy chế các hoạt động. Chủ trì, chuẩn bị tốt các cơ sở vật chất, con người để tổ chức tốt các hoạt động.

- Kịp thời đề xuất, kiến nghị những khó khăn vướng mắc báo cáo Thường trực UBND thành phố thường kỳ hằng tháng hoặc đột xuất để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động gửi Phòng Tài chính thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố và các đơn vị có liên quan bố trí lịch họp, cơ sở vật chất các cuộc họp, ban hành giấy mời,...

- Chủ trì công tác lễ tân, bài phát biểu khai mạc và bế mạc theo từng nội dung các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND thành phố xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch và thẩm định các dự toán kinh phí, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

5. Phòng Nội vụ thành phố

- Tổng hợp, bình xét thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

6. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy theo nội dung Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố: Tuyên truyền, vận động CBCCVN-NLĐ tích cực, chủ động tham gia các hoạt động theo Kế hoạch này đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả và tiết kiệm.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ nội dung Kế hoạch xây dựng kế hoạch chi tiết, dự trù kinh phí để tham gia các hoạt động có hiệu quả, đảm bảo chất lượng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham các hoạt động, treo cờ tổ quốc, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm để tạo không khí sôi nổi trong nhân dân đảm bảo không khí trang trọng, vui tươi và tiết kiệm.

- Tập trung chỉnh trang đô thị; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về xây dựng, trật tự đô thị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

10. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, điều lệ tổ chức các hoạt động văn hóa, Văn nghệ, TDTT do cơ quan mình tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. UBND thành phố đề nghị và yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến